
Secretaria de Desenvolvimento Social, Juventude, Políticas Sobre Drogas e Direitos Humanos 
Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA  

ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY 
 

RESOLUÇÃO Nº 057/2019- COMDICA 
 

O Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista as disposições 
contidas na Lei Federal nº. 8.069/90 e nas Leis Municipal nº.s 15.604/92, 16.776/02, 17.175/06, 17.533/09 e 17.959/14, bem como o disposto no artigo 4º, inciso X, 
do seu Regimento Interno..  
 
CONSIDERANDO a atribuição do COMDICA de regulamentar, organizar e coordenar o processo de escolha dos conselheiros tutelares seguindo as orientações da 
Lei 8.069/90, e demais legislações em vigor, conforme previsto no artigo 4º, XI, da Lei Municipal 17.884/2013; 
 
CONSIDERANDO  que os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral do COMDICA em primeira instância e em segunda instância, resolvidos pelo 
Pleno, conforme dispõe o art. 67, do Capítulo XIX das Disposições Finais, da Resolução COMDICA N° 007/2019; 
 
Resolve: 
 
A Comissão Eleitoral do Processo de Escolha dos (as) Conselheiros Tutelares do Recife, cumprindo o que determina a Resolução nº 007/2019 e 030/2019  – 
COMDICA faz republicar a relação das respectivos locais de votação e as respectivas seções do TRE, com algumas alterações nas RPA's 6.  
 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Recife, 16 de Setembro de 2019. 

 
ANA MARIA DE FARIAS LIRA 
Presidente do COMDICA 
 
 
ANEXO 

 
LOCAIS DE VOTAÇÃO DA RPA "6"  

 
 

COMDICA  
ELEIÇÃO PARA OS CONSELHOS TUTELARES 

RELAÇÃO DE LOCAIS DE VOTAÇÃO 
1ª - 2ª E 149ª ZONA ELEITORAL 

 
RPA 6 

LOCAIS DE VOTAÇÃO COMDICA 
SECÕES 

LOCAIS DE ORIGEM T.R.E. No 
URNAS 

1 - ESCOLA MUNICIPAL 
EDUCADOR PAULO FREIRE 

Av. Gal. Bento Gama, 301  
IPSEP 

1ª ZONA 

URNA Nº 290 - Seções/TRE: 410,411,412,413,414,415,416,417,418  
 

2ª ZONA 
URNA Nº 291 - Seções/TRE: 441,442,443,444,445,446,447,448,449,450  
URNA Nº 292 - Seções/TRE: 538,539.540,541,542,543,544,545,546  
URNA Nº 293 - Seções/TRE: 474,475,476,477,478,479,480,481,482,483,484 
URNA Nº 294 - Seções/TRE: 451,452,453 
URNA Nº 295 - Seções/TRE: 379,380,381,382,383,384,385,386 
 

 
1481-Escola Eleonor Roosevelt 
 
1848-Colégio Avance 
1805-Colégio e Curso Inovação 
- CCI 
1759-Escola Engenheiro Lauro 
Diniz 
1724-Escola Municipal Luiz Vaz 
de Camões  
1600-Escola Professor José 
Vicente 

 
15.876 

eleitores 
50 Seções 

 
 
 
 
 
 

2 - ESCOLA MUNICIPAL MILTON 
ALMEIDA DOS SANTOS 
Rua Itaúba, 227 
IMBIRIBEIRA 

1ª ZONA 
URNA Nº 296 - Seções/TRE: 350,351,352,353,354,355,356,357,358,359,360, 
361,362,363,364,365,366,367,368,369  
URNA Nº 297 - Seções/TRE:302,309,317,325,327,333 

 
1449-Colégio GGE (antigo 
Atual I/FAPE) 
1350-Clube dos Rodoviários 

 
5.507 

eleitores 
26 Seções 

 

3 - ESCOLA MUNICIPAL JARDIM 
MAURICÉIA 
Rua Nicolau Copérnico, 1107 
IMBIRIBEIRA 
 

1ª ZONA 
URNA Nº 298 - Seções/TRE: 409 

 
2ª ZONA 

URNA Nº 299 - Seções/TRE: 337,344,348,351,354,359 
URNA Nº 300 - Seções/TRE: 286,287,288,289,314,318,324,332 
URNA Nº 301 - Seções/TRE: 097,098,099,100,227,228,229,247 

 
1473-Colégio Decisão 
 
 
1538-Escola Anita Garibaldi 
(Unidade II) 
1414-Escola Pinheiros 
1163-Escola Gercino de Pontes 
 

 
 

8.384 
eleitores 

23 Seções 
 
 

4 - ESCOLA MUNICIPAL BEATO 
EUGENIO MAZENOD 
Av. Luxemburgo, 303 
IMBIRIBEIRA 

 
1ª ZONA 

URNA Nº 302 - Seções/TRE: 111,112,113,114,115,116,117,118,119,120,121, 
122,123,124,125,261,269,276,280,283,288,292,299,343 
URNA Nº 303 - Seções/TRE: 303,318,326,331,440 
URNA Nº 304 - Seções/TRE: 370,371,372,373,374,375,376,377,378,379,380, 
381,382,383,384,385386,387,388,389,390,391,392,393,394,395  
URNA Nº 305 - Seções/TRE: 396,397,398,399,400,401,402,403,404,405,406, 
407,408  

 
2ª ZONA 

URNA Nº 306 - Seções/TRE: 055,056,057,058,101,102,103,104,105,255,259  
 

 
 
1252-Universidade Salgado de 
Oliveira-UNIVERSO 
1368-Escola Estadual São 
Francisco de Assis 
1457-Faculdade Boa Viagem - 
FBV 
1465-Associação dos 
Fornecedores de Cana-PE 
 
1333-Colégio Santa Barbara 

 
 
 

24.266 
eleitores 

79 Seções 
 

5 - ESCOLA MUNICIPAL SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS 
Rua Cosmorama, 900 
BOA VIAGEM 

149ª ZONA 
URNA Nº 307 - Seções/TRE: 092,093,094,095,096,097,098,099,100,101,102, 
103,104,105,106,107,108,109 
URNA Nº 308 - seções/TRE: 275,276,286,289,292,446   

 
 
1074-Colégio Dourado 
1244-Colégio Grande Passo 

 
5.668 

eleitores 
24 Seções 

 



6 - ESCOLA MUNICIPAL NOSSA 
SENHORA DA PENHA 
Rua Francisco de Barros Barreto, nº 
109 
BOA VIAGEM 

 
149ª ZONA 

URNA Nº 309 - Seções/TRE: 445  
URNA Nº 310 - Seções/TRE: 221,228,231,234,236,239,241,243,245,248,249, 
252,259,262,265,268,271,272,274 
URNA Nº 311 - Seções/TRE: 058,059,060,061,062,063,064,065,066,067,068, 
069,070,071,072,073,237 
URNA Nº 312 - Seções/TRE: 021,022,023,024,0194,202,207,211,216  

 
 

 
 
1295-Colégio Elo 
1210-Escola Americana do 
Recife 
1058-Colégio Maria Tereza 
1023-Escola Estadual 
Professor Fernando Mota 

 
 

16.125 
eleitores 

46 Seções 
 
 
 

7 - ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR MANOEL TORRES 
Rua Joaquim Pinheiro, 225 
BOA VIAGEM 
 

 
149ª ZONA 

URNA Nº 313 - Seções/TRE: 278   
URNA Nº 314 - Seções/TRE: 037,038,039,040,110,111,112,113,114,115,116, 
117,118,119,120,121,122,123,124196,198,199,287 
URNA Nº 315 - Seções/TRE: 220,223,261,270,281,285,288,291  
URNA Nº 316 - Seções/TRE: 041,042,043,044,045,046,047,048,049,050,051, 
052,053,054,055,056,057 
URNA Nº 317 - Seções/TRE: 001,002,003,004,005,006,007,008,009,010,011, 
012,013,014,015,016,017.018,019,020 
 

 
1279-Colégio Cristão do Recife 
1287-UNINASSAU - Unidade Boa 
Viagem 
1198-Escola Técnica Estadual 
Cícero Dias 
1040-Escola Estadual Brigadeiro 
Eduardo Gomes 
1015-Centro Interescolar Santos 
Dumont 

 
 
 

24.346 
eleitores 

69 Seções 
 

8 - ESCOLA MUNICIPAL KARLA 
PATRÍCIA  
Rua Professor Eduardo Wanderley 
Filho, 700  BOA VIAGEM 

 

 
1ª ZONA 

URNA Nº 318 - Seções/TRE: 260,272,274,278,282,290,298   
URNA Nº 319 - Seções/TRE: 332,336 
URNA Nº 320 - Seções/TRE: 093,094,095,096,097,098,287  
URNA Nº 321 - Seções/TRE: 031,032,033,034,035,036,037,038,039,040,041, 
042,219,225,230,232,239,247,316,319,329,338,339,340,341,342 
 

 
1279-Escola Municipal Karla 
Patrícia 
1406-Núcleo Colégio (antigo Colégio 
GGE)  
1066-Escola Estadual Sargento 
Camargo 
1023-Colégio Boa Viagem 

 
15.787 

eleitores 
42 Seções 

 

9 - ESCOLA MUNICIPAL DO LEÃO 
Rua Bruno Veloso, 300 
BOA VIAGEM 

 
1ª ZONA 

URNA Nº 322 - Seções/TRE: 055,056,057,058,059,060,061,062,063,064,065, 
066,067,068,069,070,071,072,073,074,075,210,246,256,320,328 
URNA Nº 323 - Seções/TRE: 304,307,312,313 
URNA Nº 324 - Seções/TRE: 419,420,421,422,423,424,425,426,427,428,429, 
430,431,432,433,434,435,436,437,438 

 
149ª ZONA 

URNA Nº 325 - Seções/TRE: 025,026,027,028,029,030,031,032,033,034,035, 
036  
URNA Nº 326 - Seções/TRE: 219,224,232,240,24,,246,250,253,263,269  
 

 
 
1040-Colégio Santa Maria 
1376-Faculdade Estácio do 
Recife 
1490-Colégio Motivo 
 
 
 
1031-Colégio Anchieta 
1201-Academia Cristã de Boa 
Viagem 

 
 

27.437 
72 Seções 

 

10 - ESCOLA MUNICIPAL NOVO 
PINA 
Rua Eurico Vitrúvio, 236 
PINA.  

 

1ª ZONA 
URNA Nº 327 - Seções/TRE: 155,156,157,158,159,244,255,266,286,293,301 
URNA Nº 328 - Seções/TRE: 131,132,133,134,206   
URNA Nº 329 - Seções/TRE: 305,310,323 

  
1236-Escola Municipal Novo 
Pina 
1104-Escola Municipal João 
Cabral de Melo Neto 
1384-Educandário Márcia 
Cristina 

 
6.576 

eleitores 
19 Seções 

 
 

11 - ESCOLA MUNICIPAL SOLANO 
MAGALHÃES 

Rua Jamil Asfora, s/n - Jardim Beira 
Rio 
PINA 

1ª ZONA 

URNA Nº 330 - Seções/TRE: 297,311,324,330,337,439 
 

 
 
1325-Escola Municipal Solano 
Magalhães 

 
1.838 

eleitores 
6 Seções 

 

12 - ESCOLA MUNICIPAL 
ESCRITOR JOSUÉ DE CASTRO 
Rua Guarajuba, s/n  
BRASILIA TEIMOSA 

 
1ª ZONA 

URNA Nº 331 - Seções/TRE - 296,308,322  
URNA Nº 332 - Seções/TRE - 165,166,167,168,169,170,221,240,258,270,275, 
279   
URNA Nº 333 - Seções/TRE - 163,164,175,176,177,178,229,231,252,281,289  
 

 
1341-Escola Estadual Josué de 
Castro (municipalizada) 
1147-Escola Estadual Assis 
Chateaubriand 
1244-Escola Luis de Camões 

 
 

8.839 
eleitores 

26 Seções 
 

13 - ESCOLA MUNICIPAL 
ENGENHEIRO UMBERTO GONDIM 
Rua das Oficinas, 13 
PINA 

 
1ª ZONA 

URNA Nº 334 - Seções/TRE: 138,139,140,141,142,143,212,214 
URNA Nº 335 - Seções/TRE: 285,291,295,306,315,321 
URNA Nº 336 - Seções/TRE: 147,148,149,150,151,152,153,154 
URNA Nº 337 - Seções/TRE: 160,161,162,179,180,190,196,197,200,202,204, 
245,254,273,277 
 

 
1112-Escola Municipal Umberto 
Gondim 
1333-Centro de Educação 
Infantil Bernard VanLeer 
1120-Departamento Nacional 
de Infraestrutura e Transporte 
1163-Escola Estadual João 
Bezerra 

 
10.172 

 eleitores 
37 Seções 

 

14 - ESCOLA MUNICIPAL 
OSWALDO LIMA FILHO 
Av. Domingos Ferreira, nº 1040 
 PINA 
 
 

1ª ZONA 
URNA Nº 338 - Seções/TRE: 135,136,137,144,145,146,184,215,223,227,235, 
238 
URNA Nº 339 - Seções/TRE: 335 
URNA Nº 340 - Seções/TRE: 171,172,173,174,186,187,253 
URNA Nº 341 - Seções/TRE: 181,182,183,205,334 
URNA Nº 343 - Seções/TRE: 294,300,314 

 
1139-Escola Municipal 
Oswaldo Lima Filho 
1414-Colégio São Mateus 
1155-Escola Estadual Delmiro 
Gouveia 
1171-Escola Estadual Landelino  
Rocha 
1317-Escola Estadual Menino 
Jesus 
 

 
 

10.134 
eleitores 

29 Seções 
 

15 - ESCOLA MUNICIPAL 
FLORESTAN FERNANDES 
Rua Rio Novo do Sul, s/n 
IBURA DE BAIXO 

 
149ª ZONA 

URNA Nº 344 - Seções/TRE - 390,391,392,393,394,395,396 
URNA Nº 345 - Seções/TRE - 397,398,399  
URNA Nº 346 - Seções/TRE - 294,295 
URNA Nº 347 - Seções/TRE - 350,351,352,353,354,355 
 

 
1465-Escola Municipal Florestan 
Fernandes 
1546-Escola Cecília Meireles 
1309-Instituto Santa Rita de Cássia 
1406-Escola Municipal Ibura de 
Baixo 

 
6.480 

eleitores 
18 Seções 

 



16 - ESCOLA MUNICIPAL SIMÕES 
BARBOSA 
Rua Ecoporanga 
IBURA DE BAIXO 

 

149ª ZONA 
URNA Nº 348 - Seções/TRE - 297,298,299,300,301,302,303  
URNA Nº 349 - Seções/TRE - 406,407,408,409,410,411,412,413,414,415,416, 
417,418,419,420,421,422  
URNA Nº 350 - Seções/TRE - 332,333,334,335,336,337,338,339,340,341,342, 
343,344,345,346,347,348,349 
URNA Nº 351 - Seções/TRE - 356,357,358 

 
 
1325-Escola Municipal Simões 
Barbosa 
1481-Escola Apolônio Sales 
1392-SESI - Serviço Social da 
Industria 
1414-Creche Sonho de Criança 

 
15.821 

eleitores 
45 Seções 

 

17 - ESCOLA MUNICIPAL DE DOIS 
RIOS 
Rua Irmã Maria Evangelista, 83 
UR-4 
 

149ª ZONA 
URNA Nº 352 - Seções/TRE - 304,305,306,307,308,309,310,311 

 
 
1333 - Escola Municipal de 
Dois Rios 
 

 
2.737 

eleitores 
8 Seções 

 

18 - ESCOLA MUNCIPAL VILA 
OPERÁRIA RECIFE 
Rua Emílio Monteiro da Fonseca, nº 
1530 
IBURA DE BAIXO 

149ª ZONA 
URNA Nº 353 - Seções/TRE - 400,401,402,403,404,405 
URNA Nº 354 - Seções/TRE - 296 

 
1473- Escola Municipal Vila 
Operária 
1317- Escola Mastro Nelson 
Ferreira 

 
2.651 

eleitores 
7 Seções 

 

19 - ESCOLA MUNICIPAL 
CARLÚCIO DE SOUZA CASTANHA 
Rua Pernambuco, s/n - UR-1 
IBURA 

3ª ZONA 
URNA Nº 355 - Seções/TRE - 718,719,720,721,722,723,724,725,726,727,728, 
729,730 
URNA Nº 356 - Seções/TRE - 667,668,669,670,671,672,673,674,675,676,677 
URNA Nº 357 - Seções/TRE - 679,680,681 
URNA Nº 358 - Seções/TRE - 607,608,609,610,611,612,613,614,615,616,617, 
618,619,620,621,622 

 
 
2194-Escola Municipal Carlúcio 
de Souza Castanha 
2054-Escola Maria Sampaio de 
Lucena 
2070-Creche Municipal Sonho 
do Povo 
1996-Escola Dom Sebastião 
Leme (Polivalente) 
 

 
 

14.274 
eleitores 

44 seções 
 
 
 
 
 

20 - ESCOLA MUNICIPAL VILA 
SESAMO 
Vale do Cariri, nº 290 
UR 5 - IBURA 

3ª ZONA 
 
URNA Nº 359 - Seções/TRE - 706,707,708,709,710  
URNA Nº 360 - Seções/TRE - 653,654,655,656,657,658,659 
URNA Nº 361 - Seções/TRE - 696 
URNA Nº 362 - Seções/TRE - 747 
URNA Nº 363 - Seções/TRE - 711,712,713,714,715,716 

 

 
2160-Escola Municipal Vila 
Sésamo 
2038-Escola Municipal Cícero 
Franklin Cordeiro 
2134-Escola Municipal 
Professor Orlando Parahym 
2224-Creche Escola do Ibura 
(Antigo Centro Mun. Educ. 
Infantil do Ibura) 
2321-Creche Escola 
Governador Eduardo Campos 

 
 

7.737 
eleitores 

20 Seções 
 
 
 

21 - ESCOLA MUNICIPAL 27 DE 
NOVEMBRO 
Rua 21 de Abril, nº 1120 
UR 3 - IBURA 

3ª ZONA 

URNA Nº 364 - Seções/TRE - 788,789,790,791   
URNA Nº 365 - Seções/TRE - 624,625,626,627,628,629,630,631 
URNA Nº 366 - Seções/TRE - 577,578,579,580,581 
URNA Nº 367 - Seções/TRE - 785,786,787,795 

 
2267-Escola Municipal 27 de 
Novembro 
2003-Escola Prof. Marcos de 
Barros Freire 
1961-Escola Vila dos Milagres 
2313-Creche Escola Mauricéia 
da Silva Dias (CRECHE 
PANTANAL) 
 

 
7.721 

eleitores 
21 Seções 

 
 

22 - ESCOLA MUNICIPAL 
CRISTIANO CORDEIRO 
Av. Santos, s/n – UR2 
IBURA 

3ª ZONA 
URNA Nº 368 - Seções/TRE - 748,749,750,751,752,753,754,755,756,757  
URNA Nº 369 - Seções/TRE - 688,689,690,691,692,693 
URNA Nº 370 - Seções/TRE - 770,771,772,773,774,775,776,777,778,779,780, 
781,782,783,784  
URNA Nº 371 - Seções/TRE - 694,695 
URNA Nº 372 - Seções/TRE - 758,759,760,761,762,763,764,765,766,767,768, 
769 

 
2232-Escola Municipal Cristiano 
Cordeiro 
2119-Escola Municipal Poeta Paulo 
Bandeira da Cruz  
2240-Escola Professor Jordão 
Emerenciano 
2127-Escola Municipal José Mucio 
Monteiro 
2348- Escola Padre Lebret 

 
 

17.137 
eleitores 

45 Seções 
 

23- ESCOLA MUNICIPAL JARDIM 
MONTE VERDE 
Av. Chapada do Araripe, 2 
MONTE VERDE - IBURA 

3ª ZONA 
URNA Nº 373 - Seções/TRE - 697,698,699,700,701,702,703,704,705  

 
2151-Escola Municipal Jardim 
Monte Verde 

3.355 
eleitores 
9 Seções 

 

24 - ESCOLA MUNICIPAL FUTURO 
FELIZ 
Rua Ibirajuba, s/n 
TRÊS CARNEIROS 
 

3ª ZONA 
URNA Nº 374 - Seções/TRE - 684,685,686 
URNA Nº 375 - Seções/TRE - 582,583,584,585,586,587 

 
2097-Escola Municipal Futuro 
Feliz 
1970-Escola Senador Antonio 
Farias 

3.502 
eleitores 
9 Seções 

 

25 - ESCOLA MUNICIPAL LAGOA 
ENCANTADA 
Rua Dr. Benigno Jordão de 
Vasconcelos, s/n 
LAGOA ENCANTADA 

3ª ZONA 
URNA Nº 376 - Seções/TRE - 682,683  
URNA Nº 377 - Seções/TRE - 588,589,590,591,592,593,594,595,596,567,598, 
599,600,601,602,603,604,605,606 
URNA Nº 378 - Seções/TRE - 687 

 
2089-Escola Municipal Lagoa 
Encantada 
1988-Escola Lagoa Encantada 
2100-Escola Municipal Asa 
Branca 
 

 
8.537 

eleitores 
26 Seções 

 

26 - ESCOLA MUNICIPAL PASTOR 
MUNGUBA SOBRINHO 

Rua Silva Jardim 145  
JORDÃO BAIXO 

149ª ZONA 

URNA Nº 379 - Seções/TRE - 315,316,317,318,319,320  
URNA Nº 380 - Seções/TRE - 442,443,444  
URNA Nº 381 - Seções/TRE - 321,383,384 

1350-Escola Municipal Pastor 
Munguba Sobrinho 
1511-Escola Municipal do 
Jordão 
1449-Escola Municipal Fernando 
Santa Cruz 

 
2.742 

eleitores 
12 Seções 

 

27 - ESCOLA MUNICIPAL 
DEPUTADO EDSON CANTARELLI 
Rua Rubineia, nº 49 
JORDÃO BAIXO 

149ª ZONA 
URNA Nº 382 - Seções/TRE - 327,328,329,330,331  
URNA Nº 383 - Seções/TRE - 385,386,387,388,389  
URNA Nº 384 - Seções/TRE - 359,360,361,362,363,364,365,366,367,368,369, 
370,371,372,373 

 
1384-Escola Municipal Deputado 
Edson Cantarelli 
1457-Escola Municipal Pintor Lula 
Cardoso Ayres 
1422-Escola Jornalista Costa 
Porto 

 
9.392 

eleitores 
25 Seções 

 



28 - ESCOLA MUNICIPAL PROF. 
ENALDO MANOEL DE SOUZA 
Rua Juracy Camargo, s/n 
JORDÃO ALTO 

149ª ZONA 
URNA Nº 385 - Seções/TRE - 312,313,314 
URNA Nº 386 - Seções/TRE - 436,437,438,439,440,441 
URNA Nº 387 - Seções/TRE - 423,424,425,426,427,428,429,430,431,432,433, 
434,435 
URNA Nº 388 - Seções/TRE - 322,323,324,325,326  
URNA Nº 389 - Seções/TRE -374,375,376,377,378,379,380,381,382 

 
1341-Escola Municipal Prof. 
Enaldo Manoel de Souza 
1503-Escola Municipal Prof. 
Adauto Pontes 
1490-Escola Eneida Rabelo 
1376-Escola Roberto Silveira 
1430-Escola Maria Rita da 
Silva Lessa 
 

 
 

12.706 
eleitores 

36 seções 
 

 


